关于开展杨浦区第四批非物质文化遗产项目

申报工作的公告

各有关单位：
为推动杨浦区非物质文化遗产保护工作，完善区级非物质文化遗产代表性项目名录体系，根据《中华人民共和国非物质遗产法》、《上海市非物质文化遗产保护条例》以及《上海市非物质文化遗产代表性项目管理办法》的有关规定，杨浦区文化和旅游局组织开展第四批杨浦区非物质文化遗产代表性项目（以下简称“区级非遗项目”）申报工作，现将有关事项通知如下：
　　一、申报范围和标准

　　（一）项目范围

　　非物质文化遗产是我国各族人民世代相传并视为其文化遗产组成部分的各种传统文化表现形式，以及与传统文化表现形式相关的实物和场所。包括：

　　1.传统口头文学以及作为其载体的语言；

　　2.传统美术、书法、音乐、舞蹈、戏剧、曲艺和杂技；

　　3.传统技艺、医药和历法；

　　4.传统礼仪、节庆等民俗；

　　5.传统体育和游艺等。

　　（二）项目标准
　　1.体现中华民族优秀传统文化，具有重要的历史、文学、艺术、科学价值，对正确理解我国各民族、各地区生活发展变迁具有不可或缺的作用；

　　2.具有增强中华民族文化认同、维护国家统一和民族团结、促进社会和谐和可持续发展的作用；

　　3.植根于上海地方文化土壤，与上海城市历史文化发展相融合；

　　4.具有较长的历史传统、清晰的传承脉络和较广泛的影响力，至今仍在社区中以活态形式存在。

　　二、申报材料
　　申报书：包括项目简介、项目基本信息、传承情况、项目图片、建议保护单位情况、保护计划及经费预算、专家论证意见、审核意见等；

　　三、申报程序
　　（一）企业、事业单位推荐区级项目，且愿意担任该项目的保护单位，承担保护义务，具备开展保护工作所需人员、设施、场地等条件的，可以向区文化和旅游局提出推荐。

　　（二）在社团局登记注册的社会组织推荐区级项目，且愿意担任该项目的保护单位，承担保护义务，具备开展保护工作所需人员、设施、场地等条件的，可以向区文化和旅游局提出推荐。

（三）区文化和旅游局委托区非物质文化遗产保护分中心负责推荐材料的受理工作。

（四）区文化和旅游局按照非物质文化遗产的类别，从市非物质文化遗产保护工作专家委员会中抽取相应专家组成若干专家评审组，每组成员人数为单数，且不少于五人。

（五）区文化和旅游局召开专家评审组会议，对提出推荐的区级候选项目进行分组审议。

（六）区文化和旅游局对区级项目初选名单进行审核，提出推荐名单，并将推荐名单及基本信息在区文化和旅游局网站向社会公示，征求意见。公示时间不少于二十日。

（七）区文化和旅游局根据专家评审意见和公示结果，拟定待入选杨浦区非物质文化遗产代表性项目名录项目名单，报杨浦区人民政府批准、公布。

四、工作要求

　　（一）加强组织领导
　　丰富充实、结构合理的非物质文化遗产代表性项目名录体系是非物质文化遗产保护工作的根基。区各有关单位要在充分挖掘整理本辖区和本单位非物质文化遗产资源的基础上组织推荐，对公民、法人和其他组织提出的申报需求和政策咨询给予耐心指导和认真审核。项目推荐过程中，要充分发挥传承人、专家学者以及有关行业协会的作用，广泛听取意见，认真组织申报、审核、评选和推荐。推荐材料应当文字精炼、内容真实。

　　（二）推荐保护单位
　　推荐区级项目应当同时推荐该项目的建议保护单位。保护单位是愿意承担推荐项目的保护义务，具备开展保护工作所需人员、设施、场地等条件的企业事业单位、社会组织。推荐建议保护单位，要着重考察单位的代表性，以及制定和实施保护计划的能力。推荐区级项目的事业单位、国资企业、社会组织，应当具有担任保护单位的意愿。区文化和旅游局将在项目公布后，根据公开、公平、公正的原则，审核入选项目的建议保护单位，并认定、公布保护单位。

　　（三）尊重基层意愿
　　区级项目的申报和推荐工作应当得到相关社区、群体或者有关个人尽可能广泛的参与，尊重其意愿，且经其事先知情并同意。

　　五、规范申报材料

　　（一）申报书内容应表达准确、简明扼要、突出重点、签章齐全。填报后提交纸质版本一式七份（其中两份为盖章原件）。同时，还需提交申报书的电子版本；

　　（二）上述推荐材料一经受理，不再退还；

（三）凡不符合项目推荐条件、推荐材料不全或者不符合要求、未推荐建议保护单位、超过受理时限的，不予受理。

（四）申报截止时间：2019年5月31日

材料受理单位：杨浦区非物质文化遗产保护分中心

　　地址：上海市中原路188号   邮编：200438

    联系人：王老师、李老师     电话：021-65585747

邮箱：ypqwhg@163.com
附件：

《杨浦区非物质文化遗产代表性项目申报书》

上海市杨浦区文化和旅游局

 2019年4月19日